Secundo, vers. 9, ut dilectioni sincera, prudenti, patienti et forti dent operam. Unde dilectionis officia et conditiones recenset.

Tertio, vers. 16, ut dilectioni junt humilitatem, qua etiam bonum pro malo reddant, et vincant in bono malum. Christianis enim maxime commendanda sunt haec duas virtutes, scilicet charitas ac humilitas. Haec enim sunt compendium caterarum, et in his duabus vita et perfectio Christiana consistit.

1. Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra honestam viventem, sanctum, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. 2. Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. 3. Dico enim per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. 4. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: 5. ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra. 6. Habentes autem donations secundum gratiam, quae data est nobis, differentes: sive prophetiam secundum rationem fidei, 7. sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, 8. qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui misericordia in hilaritate. 9. Dilectio sine similitudine. Odientes malum, adhaerentes bono: 10. charitate fraternalis invicem diligentes; honore invicem prævenientes: 11. sollicitudine non pigri; spiritu ferventes: Domino servientes: 12. spe gaudentes; in tribulatione patientes; oratione instantes: 13. necessitatibus sanctorum communicantes; hospitalitatem sectantes. 14. Benedicte persequenteribus vos: benedicte, et nolite maledicere. 15. Gaudere cum

gauentibus, flere cum flentibus. 16. Idipsum invicem sentientes : non alta sapientes, sed humiliis conscientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipos : 17. Nulli malum pro malo redentes : providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. 18. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes : 19. Non vosmetipos defendentes, charissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim : Mihi vindicta : ego retribuam, dicit Dominus. 20. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. 21. Noli vinci a malo, sed vinee in hono malum.

1. OBSECRO ITAQUE VOS, FRATRES, PER MISERICORDIAM DEI {1}. — *διὰ τῶν εἰρημάτων, per miserationes,* scilicet vobis, o Gentes, a Deo per Christum exhibitas, de quibus dicti totis tribus capitibus precepit, q. d. docuit haec vobis, o Gentes, per Dei gratiam et misericordiam easas esse ad justitiam et salutem, Iudeos vero ab ea repulso esse; nunc, ut a dogmatibus ad mores transeant, obsecro vos, o Gentes fideles, qui tantum Dei misericordiam, gratiam et justitiam consecuti estis, ut Deo grati sitis, ut digne Deo tantaque gratia vivatis, ut opere praestatis quod fides dicit, quodque Dei Servi et Christus his opera efflagit.

Nota : *εἰρήματα*, hoc est miserationes, sunt illas Hebrei vocant *τοποθέτηται rachamin*, id est viscera misericordie, hoc est visceribus misericordia et ex intimes visceribus commiseratio, cum scilicet quis alterius miseria ex intimes medullis comovetur et tangatur, ut videat velle sua visera in eum effundere. Talis enim fuit haec Dei in nos miseria, cum viscera sua ipsunque unigenitum suum Christum in nos effudit. De qua canit Zacharias, *Lucas* 1: « Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. » Viscera haec ingens habent *μέλισσας*. Rursum per *fratres*, Apostolus gratiam sibi et benevolentiam fidem, etiam Iudaeorum, conciliat.

Secundo, vox *fratres* vim habet et energiam ad charitatem, aliaque qua hic Apostolus fidelibus commendat, persuadendum. Nam, ut pulchre et vere ait Tertullianus, *Apolo. xxxix*, scribens contra Gentiles: « Fratres, inquit, vestri sumus, iure auctore matris unius; etsi vos parum homines, quia mali fratres. At quanto digni fratres et dicuntur et habent, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum bilberunt sanctificatis, qui de uno utero ignorantes ejusdem, ad unam lucem expaverint veritatis? Rursum ex substantia familiaris fratres sumus, que penes vos (o Gentiles) pene dirimit fraternitatem. Itaque quia anima animoque miscerunt, nihil de rei communicações dubitamus : omnia indiscreta apud nos, preter uxores. » Unde addidit ibidem Tertullianus, hanc Gentilium de Christianis fuisse vocem

{1} Sequitur pars nujs epistola *parenethica*, in qua hoc tanquam primum ponit Apostolus, obstrictos esse Christianos ad vitam tantis beneficis divinis dignam.

et sententiam : « Vide ut invicem se diligant, et ut pro altero mori sint pari! »

UT EXHIBETIS CORPORA VESTRA. — *Γραπτοί παραπομποί*, id est, ut Syrus, *ταῦτα δατεκίμων*, hoc est, ut sistatis, q. d. Sistite et offerte Deo corpora vestra, alienate illa a vobis, ac transferete ea tanquam hostiam vivam in Dei dominium, ut iis utramque, non ad libitum, sed ad Dei cultum et honorem. Ita S. Chrysostomus.

HOSTIA VIVENTES, — id est virtutibus dedita, quia caro vitis dedita mortua est, inquit S. Gregorius, hom. 22 in *Ezech.*, et S. Ambrosius hic: sic i Petri 11, dicitur: « Ut peccato mortui justificavimus. » Verum hi sensus mysticus est. Secundo ali: *viventes*, inquit, id est charitate formatam. Tertio, *viventes*, id est que vita, scilicet Christum, in se gerat et dicit: Mortem Jesu in corpore circumferimus, ut et vita Jesu in corpore nostro manefestetur. Sed et haec mystica sunt.

Dico ergo: alludit hic Paulus ad veteres Iudeorum et Gentium hostias, que occidebantur, illisque, teste S. Chrysostomo, opponit novas hostias viventes, q. d. Cum dico, ut corpora vestra exhibetis hostiam Deo, non intelligo sic, ut illa occidi debeant, ut hosties boum maculantur, sed ut ex corporibus vestris, non occisis, sed viventibus et mortificatis, facialis hostiam Deo. Corpus ergofidellum et sanctorum est hostia vivens, *primo*, quia manet vivum; *secondo* et melius, quia se vivum per opera novae vite spiritualis, puta charitatis, eleemosynae, orationis et quarumvis virtutum Deo offert: ita Origenes et S. Chrysostomus. Omne enim opus, ait S. Augustinus in lib. X *De Civit.* v. quod fit, ut sancta societate Deo inlucratur, generali nomine sacrificium est et hostia; *tertio* et propriissime, per actus mortificationis corpus fit hostia vivens, quia vivens mortificatur, castigatur, et spiritu ad omne spiritu officium exequendum, ad Dei honorem et obsequium subditur.

Est enim mortificatione, viva quedam mors: facit enim in corpore mori concepcionis carnis, dum eas truncat, per vivos continentiae abstinentiae, patientiae et penitentiae actus; ita ut corpus proprium sit hostia mortua, quia moritur suis vitalibus concepcionis, easque mortificatur, occedit et immolat Deo: sit tamen idipsum quoque

hostia viva, per vivos contrariarum virtutum actus. Vult ergo Apostolus, nos semper cor nostrum exhibere Deo hostiam vivam: ut scilicet semper mortificationis corporis, id est concupiscentiarum corporis, incumbamus: itaque ad vitam quietam, sanctam perfectam, adeoque ad martyrium, si opus sit, pro Christo et pietate subeundum, nos comparremus. Hostes enim nostri sunt concepcionis: si ergo eas vincamus et occidimus, hostiam offeremus Deo. Inde enim dicit *victima et hostia, uti canit Poeta :*

Victima que cecidit destra vice, vocata,
Hostibus a domitis hostia non babet.

PULCHRE ORIGENES: « Si superbiam, inquit, corporis tui vincas et resces, immolas Deo vitulum; si iracundiam, arietem; si libidinem, hircum; si animos, et lubricos cogitationum volatus, coquimur et turturum. Ita origenes: *Prima*, inquit, post Apostolos hostia, est martyrum; *secunda*, virginum; *tertia*, continentium; *quarta*, conjugatorum. »

Similiter nota hic D. Thomas triplicem esse hostiam: *primam* anime, scilicet orationem; *secundam* corporis, scilicet mortificationem, jejunium, abstinentiam, castitatem; *tertiam* operum, scilicet eleemosynam. Ita S. Cyprianus, lib. III, epist. 23, Nemesisanum exteroresque ad metalla ob Christi fidem damnatos, dolentes quod ibidem Eucharistie sacrificio destitueruntur, consolatur dicendo, ipsosmet factos esse hostias vivas Deo: « Celebratis, inquit, et offertis sacrificium Deo, et pretiosum pariter et gloriosum, et plurimum vobis ad retributionem praemiorum celestium profuturum, cum Scriptura divina dicit: Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despites. Hoc vos sacrificium Deo offertis, hoc sacrificium sine intermissione die ac nocte celebratis, hostie facit Deo, et vosmetipos sanctas atque immaculatas victimas exhibentes, sicut Apostolus adhortatur et dicit: Oro ergo vos, fratres, per misericordiam Dei, ut constitutis corpora vestra hostiam vivam, sanctam et placentem Deo. »

SANCTUM. — « Sanctum » est, quod Deo et Dei dicuntur dicuntur, et ab omni, non tantum immundo, sed et profano usu separantur. Est. Jubar ergo quando proposito. Paulus hic corpus nostrum separari ab omni servitio iniquitatibus, ut sanctissimo Dei servitio et sulti adducatur, q. d. Antea, o Romani, corpus vestrum servili idolii, veneti, ventri, ambitioni; fuitis Martires mundi et diaboli: iam servit Deo soli, quasi Deo sanctum et consecratum.

SACRUM. — « sanctum » idem est quod purum et illibatum. Hostia ergo sancta est corpus impollutum et incontaminatum, ipsaque corporis castitas, puritas, integritas. Sic virgo dicitur « sancta, » est pura, « et corpore, et spiritu, » I Cor. vii, 34.

DEO PLACENTEM. — To Deo potest referri ad *pla-*

centem cum nostro Interpreti, vel ad *exhibeatis* et ad omnia sequentia; idque aptius est plenius, ut patet ex Greco. Vult enim Paulus nos sistere Deo corpus nostrum, quasi hostiam viventem, sanctam, placentem, ut nimur ipsum sit *privato*, hostia viva Deo; secundo, sit hostia sancta Deo; ac denique sit hostia placens Deo. Sic enim haec Graeca: Παραγόντες τὰ σώματα ὑπὸ θεού θέασαν, οὐδὲν τῷ θεῷ. Addit Apostolus τῷ *placentem*, quia potest esse hostia in se sancta, sed non placentis Deo, si nimur eam offerens Deo dispiceat.

Sic multi jejunant, peregrinantur, mortificant corporis sui, non mentem, non animum; quia superbis, capitosi, rebelles et invidi, etc. Hinc hostias in Deo non placent ipsi, nec hostiae eorum, utpote *hostias* in Deo non placent ipsi, nec hostiae eorum, sed proprie ter offerten, Ideoque fieri in se bonae sint, tamen apud Deum nec gratiam, nec gloriam merentur. Ita S. Augustinus, lib. *De Falso et vera punit.* cap. xv, S. Gregorius, lib. VII, epist. 126.

Nota: Alludit hic Paulus ad conditions victimarum Iudaeorum. *Primo* enim victimam Aarons sacrificium, *secundo* victimas victimarum Iudeorum, *tertio* hostias deinceps deinceps immolationem sacrificabatur, ut fas non esset eam contingi ab immundis. Sic hic requirit Paulus *sanclam*, » ut scilicet per devotionem mentis corpus Deo consecreremus. *Tertio* in ipsa crematione victimae dicebatur ipsa fieri et esse in omnibus suavitatis Deo. Sic hic requirit Paulus *deo placentem*. » *Quarto*, sal victimae addebutur, ut pater *Levit.* II, 13. Sal autem significatur victimam spiritualis. Unde Christus, *Marcus* ix, 49, dicit: « Habe in vobis sal, » quo scilicet cum ratione et sapientia spirituali omnia agatis, et ad Dei gloriam referatis.

Hujus hostie altare, inquit Gregorius, hom. 22 in *Ezech.*, est cor, in quo scilicet ex more re compunctionis ignis ardet, et caro consumitur. Et tales, at quotidie in templo videmus, qui aeterni iudicii memorie se Deo sacrificium in lumen compunctionis maclant, ut corpora sua castigantes, ea exhibant hostiam sanctam, Deo placentem.

RATIONABILE OBSEQUIUM VESTRUM, — q. d., ait Quid est Anselmus: Sic opera bona facite, ut eorum rationem reddere possitis.

Secundo, S. Basilius in *Brevior. regul.*, regula Prima 230: Rationabile, inquit, sit obsequium vestrum, ut scilicet considerante et circumspecte, sana ratione rectoque consilio divinam impletatis voluntate, ut ratione ducem sequamini, non animi impetu et libidinem.

Tertio, D. Thomas sic explicat rationabile obsequium, q. d. Paulus: Corporum afflictio non sit nimia, sed moderata et rationabilis. Nam, ut inquit S. Bernardus, serm. 40 in *Canticis*: « Discrēto est moderatrix et auriga virtutum, affectionatum, morum; omni virtuti ordinem ponit, oratio modum tribuit, et decorum et perpetuitatem.

Tolle hanc, virtus vitiū erit. » Unde idem Bernardus alibi docet eum, qui in corpore edomando et modificando indisceret et nimis est, quia tu hec in iuste rapere, scilicet, « corpori effectum, animo affectum, proximo exemplum, Deo honorem. » Inde concludit, « eum sacrilegiū crimen incurre, cum templo Dei vivo abutatur, Deoque debitum honorē derogat: quia nimis casus nimis alios quam plurimos feret, et a via spiritualis vita retrahit: » cum nimis vident aliquem per nimium vita rigorem, nimisque penitentias incidere in morbos, phantasias, ineptitudinem, et subiade mortem ipsum incurre.

Quarto et optimo: « rationabile, » id est non corporale, utrū olim erat Iudeorum; sed spiritualiter sit « obsequium, » id est cultus vester et latitia, ut habet Graecus. Rursum cultus vester hic non sit irrationalis, ut erat Gentium stille idola colentium; sed sit rationalius, qui scilicet rationales homines decet; nimis non pecudibus, sed fide, spe, charitate sacrifice; non idolis, sed Deo. Ita S. Chrysostomus, Photius et Theodoretus.

Unde Graecus est λατρεία λαζπία, logican, id est rationalē, latram vel cultum, quo Deus collitur rationaliter, exhibete et prestare. Porro λαζπία, sive rationalibz, cultus est, quem recta ratio dictat. Recta autem ratio dictat, Deum magis interna fide, spe, pietate amore et puritate mentis, quam externis corporis ceremoniis colendum esse, q. d. Paulus: Volo, o fideles, ut exhibeat corpus vestrum, quasi hostium Deo, non corporalem, non irrationalē, sed rationalē et spiritualem; ut scilicet a pura et sancta mente, ratione et spiritu, quasi animalium, vivificantum, directum et gubernatum Deo offeratur ipsum corpus, omnesque corporis motus et actus.

Quinto ali: « rationabile obsequium, » inquit, est sacrificium Eucharistie, scilicet corpus Christi humanum et rationabile, Deo oblatum: quia in Canone Missæ, et in Liturgiis S. Basili et S. Chrysostomi Eucharistie vocatur rationalis hostia. Verum verba praecedentia huius exigunt aliud sum, scilicet illum quem assignavi; aut enim Apostolus: « Ut exhibeat corpora vestra, » non autem corpus Christi, « hostiam Deo. »

Ver. 2. 2. Et NOLITE CONFORMARI HUIUS SECOLI. — Dixit Paulus de corporis hostia, jam agit de anime oblatione, cuius perfectio sita est in duobus: primo, ut se retrahat a noxiis et maculatibus; secundo, ut se convertat ad ea quibus proficit et perficit. Unde de primo ait Apostolus: « Nolite conformari huius saeculo; » de secundo: « Reformamini in novitate sensu vestri. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XXII De Civit. cap. XVI: « Ubi reformarum non conformatum huius saeculo, ibi conformarum Filius Dei. »

Nota: Non ait, Nolite uti seculo: hoc enim est impossibile. Utendum enim est nobis cibo, potu, quiete, recreations, hominibus; sed, « Nolite con-

formari, » Graece μη τυχαίας γένεσις, ne configuromini, id est ne figuram mundi induatis, tales fiat quis est mundus et mundani, scilicet vani, superbi, ambitiosi, terrena tantum querentes, non celestia.

SED REFORMAMINI IN NOVITATE SENSU VESTRI. — q. d. Figuram mundi fugite, et novam mentis formam assumite; abicie figuram fragilem veteris et carnalis vite, atque novam et stabilem formam vite spiritualis induite. Ubi adverte: Seue tribuit Paulus ἀγάπη, id est figuram, figura enim permanet durabilis est et extrema. Significat ergo figura, saceruli inconstantiam et apparentiam positionum quam existentiam. Novitati mentis tribuit πεπονήσις, id est formam, qui significat soliditas rerum spiritualium, ac permanentia: forma enim constantior est et interior, et ad substantiam pertinet. Ita S. Chrysostomus.

Pro reformamini, grace est παραπομπή, id est, ut S. Cyprianus legit, epist. 77 ad Nemesianum, « transformamini, » ut scilicet transeat ex veteri figura in novam formam, q. d. Studete quotidiana renovationem mentis vestrae, ut rescando vita, virtutibus mens quotidie innoveret: sique haec metamorphosi fiet, ut in dies transmutemini magis et magis in alios homines. Semper enim nobis quantumcumque profercerimus, hac metamorphosi et transformatione opus est.

Nota primo: Non ait, « innovamini, » nova opera facite; sed, « reformamini, » et formam pristine novitatis assumite. Sicut enim ignis vehementius et diutius calcificat, quia formam habet et calorem, a quo manat calcificatio; ita vult Paulus, ut novitatem, quasi formam induamus, ut per eam novitatis opera assidue operemur, q. d. Induite formam novitatis sensu, id est, ut gratia est νόος, mentis; ut mentem virtutibus innovatis, ut diligatis et queratis ea quae sunt mentis et spiritus, ut opera nova, spiritualia et divina edafis ex hac nova et divina forma Spiritus Sancti.

Nota secundo: Sicut vetustas in Scriptura est peccatum Adie et omnia ex illo secula, tum peccata, tum pene et seruina, ut concupiscentia, ignorancia, error, etc; ita ex adversa novitas est remissio peccatorum, gratia, charitas, virtutes, alacritas, zelus; atque sicut in vetustatem iam dictam per peccatum recidimus, ita viessim ab eadem renovarum per penitentiam ac fervorem, studiisque novae vita.

De qua re pulchre S. Gregorius, lib. XXII Moral. cap. IV: « Animus noster, inquit, dum ignis amors excoquitor, semper in se servat claritatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris, necesse enim mens per torporem veterescere, que studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: Renovamini spiritu mentis vestre. Ille Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoatus dicebat: Dixi, nunc coxi, quia videlicet nisi

Egregius Ious. S. Gregorius de studiis resurrecionis, resurrectionis membris, spiritu fortis et fervidus, novo sperabat certamine de hoste triumphum: neque enim languor, vel desidia locum habet, ubi amoris stimulus semper ad majora perget. »

commentaria in EPISTOLAM AD ROMANOS, CAP. XII.

Iassecerere ab inchoatis volumus, valde necesse est ut inchoare nos quotidie credamus. »

S. Antonii monachorum ad unicum vita preceptum, quasi stimulum ad omnem virtutem debitum, teste S. Athanasio in ejusdem spiritus vita: « Hoc, inquit, sit primum cunctis in communi mandatum, nullum in artepropositi nem ex vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere quod copierit. Ego quidem, filiali secundum eloqua Scripturarum, Patrum gradioriam: jam enim Dominus me invitavit, jam cupio videare celestia. Sed vos, o viscera mea, admoneo, ne tanti temporis labore repente perdetis; hodie vos religiosum studium arripuisse arbitramini, et cuncte voluntatis fortitudine succrescat. »

Simile preceptum Barlaam moriturus Josaphat olim regi, jam discipulo suo et anachoreto dedit, teste Damasceno, in Historia Barlaam et Josaphat, cap. XXXIX: « Nunc, inquit, quandoquidem mortis me tempus instat, atque collectantia et mili equalis ea cupiditas, que, ut cum Christo essem, semper me tenuit, jam expletor; ut quidem corpus meum terra conde, pulverique pulvrem redde. Post autem ipse in hoc loco here, suscepimus spiritualis vite genus persouens, mæceps tenuitatis memoriam retinem. Tu vero, fili, ne religiosis exercitationis labore metas, neque ad temporis longitudinem, ad demonium insidias elanguecas: quin potius ipsum imbecillitatem Christi virtute communis audax irride. » Addit deinde stimulum, dicens: « Ad laborum autem duritiam ac temporis diuturnitatem animo ita comparatus esto, tanquam quotidie discussum e vita expectans, atque euudem diem tibi vite monastica tum initium, tum finem esse existimans. Sic semper ea quæ a tergo sunt, obliviscens, atque ad ea quæ a fronte sunt teipsum extendens, ad destinatum persequerem, ad bravum supernæ vocacionis Dei in Christo Jesu. »